

Hørings svar fra bestyrelsen UngiAarhus SYDVEST Fritidspædagogisk vision, handlingskatalog, FU plan samt økonomimodel

Bestyrelsen er begejstret for tænkningen i den fritidspædagogiske vision for UngiAarhus, der understreger, at alle børn og unges fritid har selvstændig og vigtig værdi på vejen i livet.

Ligeledes glæder bestyrelsen sig over, at visionen og den opdaterede FU plan lægger vægt på, at den fritidspædagogiske praksis skal afspejle børnenes/de unges perspektiv og tendenser i samfundet med den intention, at alle børn og unge skal opleve sig selv som medskabere af og handlekraftige i eget liv

Bestyrelsen støtter de fem visionstemaer og handlingskataloget, der udspringer af behandlingen af temaerne.

1

Særligt opmærksomhedspunkt fra bestyrelsen: **10. klasse i UngiAarhus regi**

Bestyrelsen ser dette som en mulighed for et kommunalt 10. klassetilbud til unge i Aarhus, der i langt højere grad end for nuværende stiller alle unge i Aarhus lige i (ud)dannelsesvalg efter endt 9. klasse. Med 10. klasse i ungdomsskoleregion gives de unge, og de unges familier, muligheden for – på lige fod med alle øvrige unge – at opleve et reelt skift, hvor pædagogisk og didaktisk tilgang, fagligt indhold, fællesskaber, mod, lyst og mødet med voksne fagprofessionelle læner sig op ad efterskole-tænkningen og dermed understøtter unges parathed til voksenlivet og dermed som naturlig konsekvens øger de unges uddannelsesparathed og livskvalitet.

Bestyrelsen bidrager gerne med at udvikle på et sådant tilbud.

Det vil, set med bestyrelsens øjne, kræve, at der etableres fysiske rammer for tilbuddet, der understøtter den mere frie, kreative tænkning og, som dermed giver mulighed for, at de unge i 10. klasse arbejder med deres *kloge hænder og kringlede hjerner* i omgivelser, der giver mulighed for alsidig udfoldelse og, som intuitivt understøtter de unges bevidsthed om en ny eller anderledes form for læringsrejse.

Bestyrelsen finder, at der med fordel kan samtænkes med et **UngiAarHUS**, som er fremhævet i høringsmaterialets handlingskatalog. I et sådant hus, der rummer såvel 10. klasse som ungemiljø, ungdomsskoleaktiviteter og evt. mellemformstilbud vil der kunne skabes et fri- og læringsrum for unge – et samlingssted hvor unge støttes i at finde mod til at tage hånd om eget liv, træffe kvalificerede beslutninger og øve sig i at være aktive medborgere sammen med andre unge.

2

Særligt opmærksomhedspunkt fra bestyrelsen: **Selvstændige, fysiske miljøer som ramme om den værdifulde fritid**

Bestyrelsen hylder, at der i visionsmaterialet er fremhævet, at fritiden har selvstændig værdi. Den frie tid er netop der, hvor børn og unge mødes om interesser uden pre-definerede mål og fastsatte præstationskrav.

Den fritidspædagogiske vision understreger behovet for, at den fritidspædagogiske praksis fremadrettet i endnu højere grad understøtter, at børn og unge er aktive medskabere af egen fritid og får mod og støtte til at være aktivister i eget liv. For alle børn og unge – i særlig høj grad for børn og unge, der mistrives socialt, fagligt eller personligt i skoletiden – bør de fysiske rammer for klubber og ungdomsskole afspejle denne tænkning.

Det kan for de yngste klubbørn (og deres forældre) være tryghedsskabende, at klubbens faciliteter er nær ved skolen. Bestyrelsens holdning er dog den, at også de mindste i UngiAarhus' målgruppe (fritidsklubbørn) bør kunne boltre sig i den frie tid i fysiske rammer, der ikke signalerer og associerer til skole. Bestyrelsen retter derfor opmærksomheden mod behovet for, at klubber fysisk re-etableres i selvstændige miljøer.

Som nævnt finder bestyrelsen det meget værdifuldt for byens ældre unge (i ungdomsskole-/ungdomsklub alder og efterfølgende, fx i 10. klasse) at tænke i etablering af et UngiAarHUS, gerne suppleret med lokale ungemiljøer.

Bestyrelsen bidrager gerne med – i samarbejde med unge og andre aktører – at arbejde med (re)etablering af fritidsmiljøer og i realisering af et UngiAarHUS for de større unge.

Hørings svar fra bestyrelsen UngiAarhus SYDVEST Fritidspædagogisk vision, handlingskatalog, FU plan samt økonomimodel

Øvrige betragtninger:

Bestyrelsen støtter tænkningen om **frit klubmedlemskab for den ældste målgruppe**. Dette vil gøre alle de forskellige, ungerettede fritidstilbud i hhv. ungdomsklub og ungdomsskole lige tilgængelige for alle.

Bestyrelsen ser positivt på muligheden for, at **unge 18+ får adgang til de fritidstilbud**, der tilbydes unge i UngiAarhus regi i klub og ungdomsskole. Dette vil være en støtte for mange unge, herunder udsatte og sårbare unge, i overgangen fra ung til voksen.

Bestyrelsen ønsker, at muligheden for reduceret kontingent fortsættes som en mulighed for familier i udsatte boligområder. Bestyrelsen **opfordrer til, at den beregningsmodel, der er nævnt i høringsmaterialet gentænkes**, så beregningen tager udgangspunkt i samme økonomiske principper som i forbindelse med udsathedsmidler.

Bestyrelsen ønsker, at unge **automatisk overgår fra fritidsklub- til ungdomsklubmedlemskab**. Dette vil lette den administrative opgave for forældre ift. ud-/indmeldelse og vil desuden støtte den lokale klub i et sammenhængende - og i visse tilfælde forebyggende - arbejde med områdets børn og unge.

På bestyrelsens vegne,

Lone Sandholdt Jacobsen
Formand

Niels Bjørnø
Næstformand